Quomodo intelligentem sit illud Aug.: Mala fieri bonum est.

7. Quod vero Aug. ait : *Mala fieri bonum est, nec sinerentur mala ab Omnipotenti bono fieri;* nisi hoc esset bonum, ut ea essent, cùm ratione dictum esse assenserit, quia ex malis quæ sunt Deus bona elicit; nec ipse permetteret ea fieri nisi de eis boni aliquid faceret. Unde August., in eodem lib. Ench., c. 41, aperte indicans prædictorum verborum esse talēm intelligentiam, ait : *Deus omnipotens, cui rerum est summa potestas, cum summè bonus sit, nullo modo sineret aliquid mali esse in operibus suis,* nisi usque adeò esset omnipotens et bonus, ut beneficeret etiam de malo. Item in eodem, tom. 3, cap. 17, : *Melius judicavit Deus de malis bona facere, quam mala nulla permittere.* Ex hoc itaque sensu dictum est ac verum est : Bonum est mala fieri, quia ex malis quæ sunt, bonis (qui secundum propositionem vocati sunt sancti) accidit bonitas, id est, utilitas. Taliibus enim, ut ait Apostolus, in bonum cooperantur omnia etiam mala, quia eis prosunt, quæ aliis facientibus obsunt. Unde etiam aliquando in Scriptura legitur malum appellari bonum, ut Hieron., tom. 9, Comment. ad cap. 14 Marci : *Malum, inquit, Judge bonum fuit, scilicet nobis;* nec si bonum est illi vel illi, inde sequitur quod simpliciter bonum est, quod in se et facienti bonum est.

Quadruplicata boni acceptio.

8. Est enim aliquid quod in se bonum est, et cui sit; sed non est bonum facienti, ut cùm subvenitur pauperi, sed non propter Deum. Et aliquid bonum in se ei facienti, sed non ei cui sit, ut cùm veritas propter Deum alicui non obedienti prædicatur. Et aliquid in se et facienti et ei cui sit bonum, ut cùm veritas prædicatur propter Deum credenti. Unde Apostolus : *Bonus odor sumus Deo, aliis odor vita, aliis odor mortis.* Est autem aliud quod nec in se bonum est, et facienti nocet, et damnat nisi peniteat, ut malum : *vellet tamen ad aliquid.* Ut enim ait Aug. in Ench., cap. 10 et 11 : *A summine et qualiter et immutabiliter Trinitate*

bona creata sunt omnia; nec summe nec immutabiliter bona, sed tamen bona, etiam singula. Simul vero universa valde bona, quia ex omnibus consistit universitatis admirabilis pulchritudo. In qua etiam illud quod malum dicitur, bene ordinatum, et loco suo positum, eminentius commendat bona, ut magis placeant et laudabiliora sint, dum comparantur malis.

Quod mala universitati valent, et facientibus sua propria, vel patientibus alieno prosumt, electis tamen.

9. Hinc patet quod ex malis quae sunt aliquid provenit bonum, dum bona magis placent et laudabiliora existunt. Ipsiis etiam facientibus, ex malis quae faciunt interdum bona proveniunt, si secundum propositum vocati sunt sancti. Talibus enim, ut ait Aug., tom. 7, in lib. de Correctione et Gratia, c. 9, usque adeo Deus omnia cooperatur in bonum, ut si qui horum deviant et exorbitant, etiam hoc ipsum eis faciat prolidere in bonum; quia humiliores redeunt, atque doctiores, ut Petrus. Illa etiam mala quae ab iniquis fideles perferant, ut ait Aug., in lib. de Trin., ipsis utique prosumt, vel ad defendam peccata, vel ad exercendam probandamque justitiam, vel ad demonstrandam hujus vite misericordiam. Ideoque et Job Dei manum, et Apostoli Satanum stimulum sensit; et uteque bene profecit, quia malum bene portavit.